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La docencia se encuentra en el nucleo de la misidon de la universidad de los

Andes.

Segun el estatuto profesoral:
—> Cuando el desempefio de un profesor en las encuestas de percepcion de
estudiantes sea inferior al puntaje minimo pasa a una segunda etapa que es la de
evaluacion de la practica docente (estatuto profesoral, Cap. VI. C1y C2).

— Cuando el puntaje esta por encima del minimo: se registra el resultado como

“docencia satisfactoria”
- El resultado de la evaluacién de la practica docente se puede emplear en las

determinaciones de la evaluacion trienal
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Antecedentes

» En respuesta a lo dispuesto en el estatuto docente, entre 2015-2 y 2017-2,
mediante un trabajo conjunto entre la vicerrectoria, el centro de
evaluacion de la facultad de educacion, profesores, estudiantes vy

administrativos de todas las unidades académicas de la universidad, se

desarrollé el sistema de soporte al mejoramiento de la docencia.
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Varios bajos Decision
resultados facultad o
encuesta depto.

Esquema general documentacion
- evaluacion - acompafiamiento

Portafolio cursos

N~

Documentacion de la
propia practicay de la
reflexién sobre la
misma

_—7

Puede ser acompafiada por un
par seleccionado por el mismo
profesor.

Se requiere apoyo para la
aplicacion de algunos
instrumentos.

Metas, estrategias,
analisis de resultados

I
[

\p

Documentacion
* Planeacién de cursos

* Practica de clase
* Trabajos y
evaluaciones

Datos

Administrativos

1. Caracteristicas
estudiantes
2. Resultados
encuestas

Responsabilidades docentes
rocesos de formacion docenty

3. Notasy VA
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Se obtiene de los
sistemas
administrativos.

=

Comité

Evalia

Evaluador

MINEDUCACION %M

Documentacion del
acompafiamientoy
de cambios y ajustes

ﬁ

Acompanamiento

Docencia
Satisfactoria
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Principios del proyecto

> El mejoramiento de la docencia se fundamenta en la reflexion del

docente sobre su propia practica.

> No existe una definicion Gnica de lo que es la buena docencia en
educacion superior. Varia entre facultades y se construye a partir de las
reflexiones de los docentes al identificar y describir aspectos que deben

observarse en la practica.

> El sistema es una construccion colectiva de la comunidad universitaria.
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Linea de tiempo

e Elaboracion marco conceptual de la docencia A
e Disefio primer conjunto de instrumentos de evaluacidon docente
e Pilotaje primeros cuestionarios de encuesta

VAN

e Aplicacion piloto de acompanamiento por pares
e Validacion con estudiantes de preguntas de la encuesta
e Segundo y tercer piloto de cuestionarios de encuesta

AN

e Definicion por facultades de mecanismos de evaluacidén y acompafiamiento
e Definicion por facultades de tipos de cursos y aspectos por evaluar en la encuesta
e Cuarta aplicacion piloto de cuestionarios de encuesta

AN

* Pilotaje sistema de aplicacidn, disefio y validacion de reportes
e Seleccidon por facultades de preguntas para la encuesta
* Primera aplicacidn censal de la nueva encuesta

AN

e Elaboracion de criterios de uso de resultados

e Implementacidn del nuevo sistema de aplicaciéon de |la encuesta, generacién y consulta de
reportes

J

e Implementacidn sistemas de evaluacidén y acompafnamiento facultades }

3
3
V
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criterios
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EQEINS apoyos

Servicios
Institucionales

Recursos Recursos
logisticos académicos
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¢ Co’mo usamos la encuesta?

La encuesta tiene tres usuarios principales:

« Estudiantes:
« escoger con qué profesores inscribir qué cursos.
manifestar su opinion acerca de sus docentes

Directivos: soportar decisiones administrativas - identificar perfiles de
profesores, ejemplos exitosos de cursos y/o profesores y necesidades de

soporte.
Profesores: monitorear los efectos de estrategias sobre la percepciéon de

los estudiantes de su desempeno, identificar fortalezas y oportunidades

de mejoramiento.
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Redisefno de |la encuesta: ¢ Por qué cambio la encuesta?

» Capacidad para discriminar segun la calidad de la docencia.

» Capacidad para medir integralmente la docencia

» Sesgos encuestas — notas, aspectos emocionales

» Su invariabilidad (es el mismo cuestionario para cualquier curso)

» La poca informacidn que producia

» El foco del trabajo ha estado en mejorar la informacion que produce la encuesta

para los profesores.
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Resultados generales pilotos

A partir del marco conceptual y con base en la revision de literatura y de encuestas
utilizadas en otras universidades, se dised una encuesta que media 14 aspectos de la
docencia. Esta se ensayd en una aplicacion piloto.

Responsabilidad de los estudiantes

Colaboracion para el aprendizaje

Aspecto n Alfa ICC
Preguntas del Monitor 5 0.91 25%
Percepcién de Aprendizaje 5 0.93 21%
Monitoreo y retroalimentacion 4 0.85 27%
Instrucciones y criterios de calificacion 6 0.89 20%
Fomento de pensamiento critico 6 0.92 22%
Flexibilidad Metodoldgica 5 0.91 21%
Habilidades de Presentacion 5 0.90 29%
Participacidn de los estudiantes 4
Fomento de Autonomia 5
6
5
Trato a los estudiantes 6 0.89 29%
Coherencia 5 0.89 17%
Materiales 4 0.76 13%
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Resultados piloto

* Los aspectos (escalas) que distinguen cursos (que permiten discriminarlos) y los

factores que se valoran de ellos varian entre facultades y tipos de cursos.

* Hay una asociacion fuerte entre la nota del estudiante en el curso con el puntaje

en todos los aspectos.

* Con base en los resultados del piloto las facultades definieron sus encuestas y se

hicieron 2 aplicaciones piloto mas de estas nuevas versiones. En 2017-2 se aplico

por primera vez la version oficial de la encuesta.
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Caracteristicas de la encuesta

» La encuesta busca equilibrio entre la necesidad de comparar los resultados de las

diferentes facultades y que las facultades puedan incluir modificaciones: Flexibilidad y

adaptabilidad.
» Cambid el esquema de la encuesta de preguntas sueltas a escalas (aspectos).

» El disefio de la encuesta tiene 3 aspectos (10 preguntas) comunes a toda la universidad

(Coherencia, Monitoreo y retroalimentacion y Trato a los estudiantes).

» Se incluyen otros aspectos seleccionados por cada facultad (hasta 20 preguntas mas).
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Escalas comunes

Todas las actividades estan claramente orientadas al logro de los objetivos del curso.

Planeacion

de curso Coherencia Las actividades del curso permiten una adecuada preparacidn para las evaluaciones.

Las evaluaciones indagan por el cumplimiento de los objetivos del curso.

En el curso se da acompafiamiento al desarrollo de las actividades realizadas en clase
para monitorear y resolver dudas de los estudiantes.

En el curso se dan espacios para reflexionar y conversar sobre el desempefo de los
estudiantes en los trabajos y actividades.

La retroalimentacion dada en el curso es constructiva, contribuye a mi proceso de
aprendizaje.

El profesor nunca se burla de los estudiantes ni hace chistes sexistas o

AEEE S Monitoreo y
y retroalimenta
monitoreo cion

Ambiente discriminatorios.
Trato a los . . . . .
para el estudiantes El profesor genera un ambiente de confianza para que los estudiantes participeny
aprendizaje hagan preguntas.

Los estudiantes tienen una buena relacidn con el profesor.
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Calificacion encuesta

Profesor

Global
Total

Global

P1

Curso 1 (Tipo A)

P2
Curso 2 (Tipo A)
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Calificacion de la encuesta y reporte de resultados

» Calificaciones por escala.

» Uso de TRI para garantizar uniformidad de intervalos y comparabilidad entre

variaciones.
» Calificaciones brutas y controladas por notas.

» Promedios, errores de estimacion vy distribuciones de calificaciones de

estudiantes.

» Comparativos de cada seccion con resultados del mismo profesor en otros
semestres, otras secciones y otros cursos, y con otros profesores del mismo

curso, la misma facultad, el mismo semestre.
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Reporte de resultados

Para cada profesor se genera:
» reporte principal
» reporte de resultados comparados
» reporte histérico

Adicionalmente se generan:
» reporte ajustado por nota
» reporte de informacion de contexto

» reporte de equipos de apoyo.
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Distribucion de frecuencias

Convencidn

M Totalmente de acuerdo {TA)

M D acuerdo {A)

M Nien acuerdo ni en desacuerdo {N}
En desacuerdo {0}
Totalmente en desacuerdo {TD)

No Aplica {NA)

Los materiales sirven para entender mejor los temas abordados en el curso.-
Las evaluaciones dan cuenta del cumplimiento de los objetivos del curso. -
Las aclividades estan orientadas al logro de los objetivos del curso.-

Las actividades del curso permiten una adecuada preparacién para las evaluaciones.-

La metodologia del curso busca que como estudiante asuma una escucha activa en el
desarrollo de las sesiones de clase.

El material de estudio es adecuado para el logro de los objetivos del curso.-

En este curso se promueven herramientas para realizar los trabajos en grupo de manera _
satisfactoria.

En este curso se promueven espacios y actividades para que los estudiantes desarrollen _
aprendizaje colaborativo.

En este curso se hace seguimiento y se retroalimenta |a dinamica de trabajo en equipo y
al aporte individual en las actividades de aprendizaje colaborativo.

En este curso los estudiantes estan dispuestos a apoyar a sus compaferos cuando hay algo _
que no entienden.

En este curso la dindmica de los trabajos en grupo nos permite alcanzar los objetivos del _
curso.

TD
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Convencidn

Nivel alto: El rango de estimacion esta completamente contenido en la framjo superior
Nivel promedio — alto: El rango de estimacian interseca las franfas media vsuperior.
MNivel promedio: El rango de estimacion estd contenido an la franjo media.

Nivel bajo: El rango de estimacion esta completamente contenido en la franfa inferior.
No determinado: El rango de estimacion intaerseca las tres franjas.
MA Mo aplica: Este aspecto no fue evaluado en este curso.

@ Nivel promedio - bajo: El rango de estimacion interseca las franfas media e inferior.

NC Mo calculado: Menos de 2 estudiantes contestaron la encuesta o la tasa de respuesta fue inferior a 50%.

Niwvel Coherencia

ADMI1401-2
® 162

{156-170)

ADMI1401-3
® 155

{149-161)

CONT2462-1
W 145

{129-153)

1SIS1404-5
® 159

{153-165)

Globkal
® 155

{150-162)

Fomento
autonomia

MNA

MNA

MNA

® 160

{154-1686)

N

Pensamiento

critico

® 57

{149-165)

® 5

{144-160)

® 154

{148-160)

® 160

{154-168)

® 55

{152-160)

Resp.
profesor

MA

MA

MA

® 150

{152-167)

M

Retroalimentacién

® 53

{146-160)

® 155

{149-1632)

@ 143

{126-150)

® 150

{154-166)

® 53

{147-159)

Trato
estudiantes

® 55

{147-165)

151
{144-158)

@ 149

{141-157)

@ 55

{152-164)

® 54

{14%-159)

Total

® 57

{152-161)

154
{151-157)

148
{144-152)

® 59

{156-162)

® 55

{151-159)

Puntaje
anterior
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Graficos comparativos

175
170
165
160

Franja

——
155- _+_155
150~
145~
140
135
130

125

Puntaje

151

153

Franja

Franja

201720

Clasificacién @ Promedic-Alio

201810

Acumulado

Promedio

superior

media

inferior

175
170
165
180

155+
150~
145+

140
135
130

125

Puntaje

GOBIERNO
DE COLOMBIA

MINEDUCACION %M

201720 201810
175
170
165
160 - "L 159 -
E 154 —= -t‘55 154 153
150- 148
145-
1404 Im
1354
130
1251
Clasificacion # Promedio-Alto  Promedio “* Promedio-Baio
Coherencia Fomento de autonomia
175
170
165
T T — 160
Iss 153 -t54 155+
150~ 148
145-
1404
1354
130+
1254
201720 201810 Acumulado 201720 201810 Acumulado




0 Seminario

.\ /- Internacional
de Investigacion

/.\ sobre la calidad de la educacion

DOCENTES | BOGOTADC

GOBIERNO
DE COLOMBIA

MINEDUCACION ﬁfﬁéﬂ

Informacion de los estudiantes

* - - - ¥
Numero de inscritos en la seccion: 27

. . .
Humere de evaluaciones en la seccion: 24

Sexo

I Femenino I Masculine

Semestre segln creditos
] 3-

P
'

Numero de estudiantes

MoazMzaclleas

Facultad de los estudiantes

I AomiMisTRACION [l sconomia
B ARQUITECTURA ¥ DISERD B ecucacion
B ciEncias soCIALES B nGENERIA

[ DECANATURA DE ESTUDIANTES

PGA
34 3.6 3.8 4.0 4.2 4.

/ . A
Promedio
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¢ Qué ganamos?

Ampliacion
1.Evaluacion sistematica de profesores, equipos de apoyo, sesiones
complementarias, tesis y proyectos de grado.

Flexibilizacion
1.Seleccion de aspectos evaluados por facultad y tipo de curso
2.Definicidon de cuestionarios por aspecto y tipo de curso

Profundizacion

1.Calculo de puntajes por aspecto de la docencia, agregados por curso, tipo de
curso, profesor y facultad

2.Célculo de puntajes controlados por nota

3.Analisis automatizado de comentarios
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Esquema general documentacion
- evaluacion - acompafiamiento

Varios bajos
resultados
encuesta

Decision
facultad o
depto.

Documentacién del

Documentacién acompafiamientoy

* Planeacién de cursos de cambios y ajustes
* Practica de clase

* Trabajos y ﬁ
evaluaciones

Acompanamiento

Comité Evalia

Evaluador

Docencia
Satisfactoria
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Piloto de acompanamiento

El estudio piloto se propuso explorar la implementacion del sistema apoyado en instrumentos de

recoleccion de informacion y orientado al acompafiamiento docente.

* En las facultades se seleccionaron profesores para participar y organizar el trabajo referente al

sistema de evaluacion.

* Los equipos de trabajo se conformaron por profesores que representan todos los programas de la

facultad (2 por programa).

* El centro de evaluaciéon acompand a estos equipos durante 2 semestres.

FACULTAD DOCENTES PARTICIPANTES
Facultad de Administracion 10 profesores
Facultad de Ciencias 19 profesores
Facultad de Ciencias Sociales 14 profesores
Facultad de Derecho 6 profesores
Facultad de Educacion 8 profesores
Facultad de Ingenieria 6 profesores
Facultad de Arquitectura y Diseno 6 profesores
Facultad de Medicina 5 profesores
Facultad de Artes y Humanidades 12 profesores
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Diseno de instrumentos para el acompanamiento por pares

Comprender la docencia implica mirar diferentes dimensiones, desde

diferentes perspectivas.

Para recolectar informacion sobre las diferentes dimensiones de la docencia desde
distintas perspectivas, se desarrollaron 13 instrumentos. Para todos los instrumentos

se elaboraron guias de aplicacion y protocolos de reunion para analizar, entre pares,

cada una de las dimensiones.
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Perspectivas e instrumentos

. Trabajosy
Planeacion del curso Practicas de Clase Evaluaciones
‘ Programa ’ [ Video clase Observada ] ‘ Muest - ]
uestra evaluaciones
Docente [ Materiales de clase ]
o, [ Evaluaciones calificadas ]
Par [ Planeacion de clase ]
CE [ Reflexidn de clase ] [ Retroalimentacién ]
Estudiantes Formato de planeacion | Formato observacion Formato revision
. clase evaluaciones
Equipo Apoyo
Formato datos obs.

externo

Reporte videograph

Encuesta de clase

Formato autoevaluacién docente

| Resultados encuestas estudiantes |

| Reporte grupo focal estudiantes |

Resultados entrevista y encuesta equipo de apoyo.
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El sistema de soporte ofrece:
Asesoria y acompainamiento a los profesores para recoger y analizar la
disefio de planes de

la practica docente y para el

informacion sobre

mejoramiento.
Capacitacion y acompanamiento a las facultades y los departamentos para

conformar equipos de pares y de profesores consejeros que puedan:

aplicar de forma autdnoma los instrumentos,
analizar conjuntamente con los docentes sus resultados y
disefar planes de mejoramiento y acompanar a los docentes en su

[ J
implementacion.
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Piloto acompanamiento: APRENDIZAJES

% Instrumentos: elementos Utiles para recoger informacion sistematicamente y orientar las

conversaciones.

% La reflexion sobre la planeacion de los cursos, la coherencia entre objetivos, actividades y
evaluacion, fue lo mas Util dentro de lo observado. Estos analisis procuraron ideas importantes

de cambios o mejoras a varios de los cursos.

% Instrumentos précticas de clase: Se considera Util la oportunidad de verse en video y asistir a la

clase de un colega. Observar mas de 1 clase para poder sacar conclusiones.

% Perspectiva estudiantes. La perspectiva de los estudiantes aport¢ informacion valiosa para el
docente a partir de la conversacion con estudiantes y las modificaciones realizadas a la

encuesta.
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Piloto acompanamiento: APRENDIZAJES

s+ Tiempo. El aspecto mas critico es el tiempo que demanda de los profesores.
s+ Talleres. espacios de didlogo entre colegas de distintas disciplinas que permitieron

reflexionar sobre diferentes aspectos del proceso docente.

+* Acompainamiento por pares. El aspecto mejor valorado por los participantes fue el

espacio de dialogo y reflexidon entre colegas.

+» Acompafiamiento pedagdgico especializado. Herramientas sobre pedagogia.
**Es necesario realizar una separacion entre los procesos de acompafiamiento vy

evaluacion.
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